
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

PERÍODO: 16/11/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de novembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1009574
 PORTARIA Nº 249/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1288969; 1- CONCEDER 
diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Reunião com os superficiários
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 16/11/2023
QTDE: ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de novembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1009365
 PORTARIA Nº 250/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1288384; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora
OBJETIVO: Realizar visita técnica
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 16/11/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de novembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1009386

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 186/2023, GAB/IMETROPARÁ, de 13 de novembro de 2023.
Dispõe sobre Licença Maternidade
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o art. 88 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a certidão de Nascimento de matrícula de nº 066852 01 
55 2023 1 00315 131 0324527 79.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora RAFAELA BARATA CHAVES, Mat. 
5965717/2, ocupante do cargo de Diretora de Administração e Finanças, 
Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta dias) com início em 03 de 
novembro de 2023 e término em 01 de maio de 2024.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/11/2023.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 13 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1009337

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 187/2023, GAB/IMETROPARÁ, 13 de novembro de 2023.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 186/2023, GAB/IMETROPARA de 13 de 
novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora RAYSA MARCELLA SANTOS DA SILVA, Mat. 
5966170/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para responder pela 
Diretoria de Administração e Finanças, durante o impedimento da titular, 
no período de 03/11/2023 à 31/01/2024.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/11/2023.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1009338

PORTARIA Nº 188/2023, GAB/IMETROPARÁ, 13 de novembro de 2023.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 187/2023, GAB/IMETROPARA de 13 de 
novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORREA, Mat. 
8001423/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Chefia de Gabinete, durante o impedimento da titular, no 
período de 03/11/2023 à 31/01/2024.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/11/2023.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1009343

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1233/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.608, DE 14/11/2023.
Onde se lê:
OBJETIVO: Participar do Evento da Audiência Pública no Município de San-
tarém/PA.
Leia-se:
OBJETIVO: Participação de coletiva de imprensa no Estádio Jader Barbalho 
- Barbalhão no Municipio de Santarém/PA.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1009926
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1234/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.608, DE 14/11/2023.
Onde se lê:
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Evento da Audiência Pública no 
Município de Santarém/PA.
Leia-se:
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Participação de coletiva de im-
prensa no Estádio Jader Barbalho - Barbalhão no Município de Santarém/PA.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1009931

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 105/2022 – CP Nº 18/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 07.887.094/0001-01
Objeto: Execução dos serviços remanescentes e complementares para a 
conclusão do sistema de capitação e reservação de água na Comunidade 
de Pantanal, no Município de Belém, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, alteração da denominação da Contra-
tante, promover a atualização das fontes de recursos orçamentários do 
Contrato; 7101 17. 512. 1489. 7567 Natureza: 449051/01500000001 
/ 02500000001//01709000025/ 02709000025/01704000026 / 
02704000026
cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/11/2023 a 13/11/2024
Data da Assinatura: 13/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1009265
1º TAC Nº 85/2022 – CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 83.332908/0001-20
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas nos Municípios que Integram a Regional Baixo Amazonas – 
Lote 09, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, reequilíbrio Econômico-financeiro e 
promover a alteração da denominação da Contratante, cfe. art. 57, §1º, II 
da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/11/2023 a 10/11/2024
Valor do Reequilíbrio: R$ 2.290.062,43
Funcional Programática: 07101-15.451.1489.7645 - Fonte: 01500000001 


